par cette arme céleste, les apôtres et tous les saints l'ont lancée à leur tour en faisant entendre les enseignements de la divine parole, et en priant avec ferveur. Ils ont été eux-mêmes des flèches qui ont frappé le monde pervers et l'ont guéri.....

Et j'entendis un des quatre animaux, et sa voix était semblable au bruit du tonnerre, et il dit : Venez et voyez. Et je vis, dit saint Jean dans l'Apocalypse : et voilà qu'un cheval blanc parut, et celui qui était dessus avait un arc; et une couronne lui fut donnée, et il partit vainqueur afin de vaincre (encore) : *Et audivi unum de quatuor animalibus dicens, tanquam vocem tonitruum: Veni, et vide. Et vidi: et ecce equus albus; et qui sedebat super illum habebat arcum, et data ei corona, et exivit vincens ut vinceret* (VI. 1. 2). Ce cheval blanc est la figure des apôtres, des docteurs et des pasteurs de tous les siècles. Celui qui est dessus, c'est J. C.; l'arc et les flèches sont la prédication de l'Évangile; la couronne signifie la victoire que remporte la parole de Dieu, la conversion des pécheurs et le triomphe qui en est la suite.

Le Seigneur, dit Isaïe, m'a donné une langue éloquente, afin de soutenir par ma parole celui qui est affligé et jacoblé : *Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum qui lassus est verbo* (L. 4).

Les prédicateurs annoncent et font connaître trois choses : J. C., le bonheur, et le salut éternel de l'âme et du corps.....

Prêtez l'oreille et venez à moi, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe; écoutez, et votre âme vivra; et j'établirai avec vous l'éternelle alliance de miséricorde promise à mon serviteur David : *Inclinate aurem vestram, et venite ad me: audite, et vivet anima vestra; et feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fideles* (LV. 3).

Comme la neige et la pluie descendent du ciel, et n'y retournent plus, mais pénètrent la terre, la fécondent et font germer la semence espoir du laboureur, dit le Seigneur par la bouche du même prophète; ainsi ma parole ne reviendra pas à moi sans avoir produit le fruit; elle accomplira ce que j'ai voulu, et prospérera dans ceux auxquels je l'ai envoyée. Vous sortirez dans la joie, et vous marcherez dans la paix; et le Seigneur sera connu sous un nom éternel que rien n'effacera (LV. 10-13).

Écoutez ma parole, dit le Seigneur par la bouche de Jérémie, et je serai votre Dieu, et vous serez mon peuple; et marchez dans la voie que je vous ai prescrit de suivre, afin que vous vous en

trouviez bien : *Audite vocem meam, et ero vobis Deus, et vos eritis mihi populus : et ambulate in via quam mandavi vobis, ut bene sit vobis* (VII. 23).

J'ai trouvé vos enseignements, Seigneur, dit Jérémie, et je m'en suis nourri ; et votre parole est devenue la joie et les délices de mon cœur : *Inventi sunt sermones tui, et comedi eos ; et factum est mihi verbum tuum in gaudium et in lætitiã cordis mei* (XV. 16).

La parole de Dieu, dit saint Bernard, est vivante et efficace ; dès qu'elle entre dans l'âme, elle la tire de son sommeil ; elle émeut, amollit et blesse le cœur, ce cœur endurci, ce cœur de pierre et tout malade. Elle commence aussi à arracher et à détruire, à édifier et à planter, à arroser ce qui était aride, à éclairer ce qui était dans les ténèbres, à ouvrir ce qui était fermé, à embraser ce qui était glacé, à redresser ce qui était tortueux, à aplanir les chemins raboteux ; tellement qu'alors l'âme bénit le Seigneur, et que toutes ses facultés louent son saint nom (1).

Voici sur les montagnes les pieds de celui qui évangélise, de celui qui annonce la paix, dit le prophète Nahum. Juda, célèbre les solennités, accomplis tes vœux, parce que Bélial ne passera plus au milieu de toi, il a péri tout entier (2).

S'ils écoutent et observent la parole du Seigneur, dit Job, ils passeront leurs jours dans le bonheur, et leurs années dans la gloire : *Si audierint et observaverint, complebunt dies suos in bono, et annos suos in gloria* (XXXVI. 11).

Heureux, dit J. C., heureux ceux qui écoutent la parole de Dieu, et qui la mettent en pratique : *Beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud* (Luc. XI. 28). Le monde aveugle ignore où est le bonheur ; il le place dans les richesses, les honneurs, les plaisirs ; il se trompe. Seul, J. C. sait où se trouve le vrai bonheur et il le dit : Heureux ceux qui écoutent la parole de Dieu, et qui la mettent en pratique.

Le titre de mère, dit saint Bernard, n'eût servi de rien à Marie, si

(1) Vivum et efficax est Dei verbum ; moxque ut intus venit, expergefecit dormientem animam ; movit, et mollivit, et vulneravit cor, quoniam durum lapideumque erat, et male sanum. Cœpit quoque evellere, et destruere, et ædificare, et plantare ; rigare arida, tenebrosa illuminare, clausa reserare, frigida inflammare ; nec non et mittere prava in directa, et aspera in vias planas : ita ut benedicat anima Domino, et omnia quæ intra sunt, nomini sancto ejus (*Serm. LXXIV*).

(2) Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem : celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua : quia non adjiciet ultra, ut pertranseat in te Belial, universus interiit (I. 15).

elle n'eût pas eu le bonheur de porter J. C. dans son cœur plutôt que dans son sein. Marie est donc plus heureuse d'avoir reçu la foi du Christ, que de lui avoir donné un corps (1).